HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM

BCH HỘI NÔNG DÂN TỈNH BẮC GIANG

*

Số         -KH/HNDT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)

------------

  Thực hiện Nghị quyết số 671/NQ-UBTVQH15 ngày 23/12/2022 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất

đai (sửa đổi); Nghị quyết số 170/NQ-CP ngày 31/12/2022 của Chính phủ về việc tổ

chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi);

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 31/01/2023 của UBND tỉnh về

việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang; Kế hoạch số 168/KH-MTTQ-BTT ngày 09/02/2023 của Ban

Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế

hoạch tổ chức lấy ý kiến như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 671/NQ-UBTVQH15 ngày

23/12/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối

với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); Nghị quyết số 170/NQ-CP ngày 31/12/2022 của

Chính phủ về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi);

Huy động trí tuệ, tâm huyết của cán bộ, hội viên, nông dân nhằm hoàn thiện

dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) bảo đảm chất lượng, khoa học, khả thi, đồng bộ,

hiệu quả; phản ánh ý chí, nguyện vọng, đồng thời nâng cao nhận thức và trách

nhiệm của mỗi cán bộ, hội viên, nông dân đối với việc sửa đổi Luật Đất đai và thi

hành Luật Đất đai.

 2. Yêu cầu

 Việc lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, hội viên, nông dân phải được tiến hành

rộng rãi, dân chủ, khoa học, bảo đảm tiến độ, chất lượng, thiết thực và tiết kiệm.

 Ý kiến đóng góp của cán bộ, hội viên, nông dân phải được tổng hợp đầy đủ,

chính xác.

 Tích cực tuyên truyền, vận động đông đảo cán bộ, hội viên, nông dân tham

gia đóng góp ý kiến và phản ánh trung thực, kịp thời các ý kiến đóng góp.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng lấy ý kiến

Đối tượng lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) gồm:

- Cán bộ chi, tổ hội; hội viên, nông dân.

- Hội Nông dân các cấp.

- Các chủ trang trại, Hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp.

2

2. Nội dung lấy ý kiến

- Lấy ý kiến toàn bộ dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) gồm bố cục, nội dung và

kỹ thuật trình bày của dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

- Lấy ý kiến về một số nội dung trọng tâm như sau: (1) Về mở rộng hạn

mức nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất nông nghiệp của hộ gia đình, cá

nhân; (2) Về mở rộng đối tượng nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất trồng lúa;

(3) Bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi nhà nước thu hồi đất...

Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) được đăng tải toàn văn tại địa chỉ website

của Bộ Tài nguyên và Môi trường: https://luatdatdai.monre.gov.vn và trang thông

tin điện tử của Ủy ban MTTQ tỉnh: https://mttq.bacgiang.gov.vn; cán bộ, hội viên,

nông dân chủ động khai thác, nghiên cứu tham gia ý kiến.

3. Hình thức, thời gian lấy ý kiến

- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh tổ chức hội nghị lấy ý kiến gồm: các

đồng chí Thường trực; trưởng, phó các ban, Văn phòng và Trung tâm Hỗ trợ nông

dân; Chủ tịch Hội Nông dân các huyện, thành phố; một số chủ trang trại và Giám

đốc HTX trong lĩnh vực nông nghiệp. Tổng số 40 đại biểu.

(Thời gian dự kiến ngày 28/02/2023).

- Hội Nông dân các huyện, thành phố triển khai và tổ chức lấy ý kiến trong cán

bộ, hội viên, một số chủ trang trại, HTX hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp.

(Thời gian xong trước ngày 25/02/2023).

4. Kinh phí tổ chức

 Kinh phí tổ chức hội nghị lấy ý kiến cán bộ, hội viên, nông dân đối với dự

thảo Luật Đất đai (sửa đổi) được bố trí từ ngân sách nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Hội Nông dân tỉnh

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh chủ trì tổ chức hội nghị lấy ý kiến về dự

thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

Giao Ban Xây dựng hội chủ trì tham mưu, phối hợp Văn phòng chuẩn bị nội

dung tổ chức hội nghị lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); đăng tải nội

dung dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên Cổng Thông tin điện tử của Hội Nông

dân tỉnh; tổng hợp và tham mưu xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến xong trước

05/3/2023.

Văn phòng, các ban, Trung tâm Hỗ trợ nông dân căn cứ chức năng, nhiệm

vụ tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch.

 2. Hội Nông dân các huyện, thành phố

- Hội Nông dân các huyện, thành phố chỉ đạo cơ sở tích cực tuyên truyền,

vận động cán bộ, hội viên, nông dân tham gia tìm hiểu đóng góp ý kiến vào dự

thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

https://mttq.bacgiang.gov.vn/

3

- Căn cứ tình hình thực tiễn, triển khai và tổ chức lấy ý kiến cán bộ, hội

viên, nông dân, các chủ trang trại và HTX về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) theo

nội dung tại mục 2, phần II của kế hoạch này.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến và gửi về Hội Nông dân

tỉnh (qua Ban Xây dựng hội) theo địa chỉ email: banxdh_hnd@bacgiang.gov.vn

trước ngày 25/02/2023.

Nơi nhận:

- UBMTTQ tỉnh (b/c);

- Thường trực HND tỉnh;

- Các ban, VP, Trung tâm thuộc HND tỉnh;

- HND các huyện, thành phố (t/h);

- Lưu VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nguồn

		nguonnv_hnd@bacgiang.gov.vn
	2023-02-17T15:30:16+0700

		2023-02-17T15:36:05+0700

		2023-02-17T15:36:22+0700

		hoi_nongdan_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-02-17T15:36:54+0700